3. Problemlösung

Welche Ideen gibt es zur Verbesserung?
Einführen von internem Lizenzmanagement 
Einführen von externem Lizenzmanagement (LaaS)
Einführen von automatisiertem Lizenzmanagement mittels Software.

	Kriterien 
	Gewichtung 
	Internes Lizenzmanagement
	Externes Lizenzmanagement 
	Automatisiertes Lizenzmanagement

	Kosten
· Investition
· TCO
	
2
	
8
	
2
	
5

	
	1
	4
	6
	3

	Sicherheit
· Daten
· Compliance
· Flexibilität
	
2
	
1
	
8
	
3

	
	2
	5
	1
	2

	
	5
	2
	6
	4

	Aufwand
· Personalaufwand
· Arbeitsaufwand 
	
3
	
8
	
1
	
3

	
	3
	8
	3
	5

	
	1(sehr gut) – 6(ungenuegend)
	1(beste) – 10(schlechteste)
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